Il testamento ricorda anche altre persone a lui legate, ma non appartenenti alla sua famiglia, come invece si verifica generalmente nei testamenti di questa epoca, come Caterina, figlia di Simone orefice, che Marino aveva tenuto a battesimo, alla quale vengono donate 100 lire per la sua dote<sup>449</sup>.

L'abitazione può essere individuata nell'area che affaccia all'attuale Rio dei Carmini, nelle vicinanze di palazzo Ariani<sup>450</sup>.

Gli inventari presenti sono due, il recupero di beni appartenenti alla commissaria registrato nel quaderno della commissaria e un inventario cartaceo.

---

<sup>448</sup> ASVe, Procuratori di San Marco de Ultra, b. 241.

<sup>449</sup> Sappiamo dal quaderno della commissaria che Caterina sposerà Matteo, orefice di san Simeone, informazione rilevante anche per lo studio dei legami professionali a Venezia.

<sup>450</sup> W. DORIGO, *Venezia romanica*, Verona **Error! Bookmark not defined.** 2003, vol. II, p. 981.

INVENTARIO A:

(Cartaceo, non datato)

Infrascritta esse res depositam in quadam arcela que Çana presentavit et assignavit.

Inprimis cultram unam de cendato virmeio quam ipsa dicit esse Martini Sperarii de Padua

Item pelem unam de scarlato cum una pele varota et cum una frisadura ad tavelas et cum duabus asolis argenti

Item unum cusinelum de cendato cum I entema ad raman de açe

Item clapum I de linteamine

Item I sachetum cum cartis

Omnes suprascripte res sunt dicti Martini

---

Item tunicha de scarlato I cum botonis de ambro parvis et epitogium cum varota de scarlato

Item I varnachiam de scarlato cum çendato sanguineo

Item çubam I de cendato virmileo cum botonis de ambro

Item tunicham I cum botonis de ambro cum epitogio cum varota de blavo claro

Item I capam de scarlato cum varota

Item I capam de viride cum varota

Item I clamide de Tripoli cum cendado virmeio

Suprascritta omnia erant proprietate dicte Çane et dicit que erant in pignore pro libre VII grossorum et pro sepultura et caritate facta pro anima dicti Marini

---

Item pani IIII pelosi de [...]

INVENTARIO B:

(Quaderno della commissaria)

MCCCXXIII mense marcii vendidimus nos Marinus Foscarenus et Marcus Mauroceno procuratoris Sancti Marci supra commissarie constitute commissarie dicti Marini Raguseo lectos pannos tam uxoris sue quam suos et universum massaraticum et quatuor chocleari de argento usque diem duodecimum predictum mensis ad incantum pro libre XXII et soldi III grossorum in monetis argenteis et viginti duobus.

*Recupero denaro*